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ВВЕДЕНИЕ

Тема настоящей работы посвящена двум, казалось бы, разным на первый взгляд разделам наук – геоурбанистике и этнологии. И, если геоурбанистика в современном мире имеет скорее прикладное значение и относится к области социально-экономической географии, то этнология носит обобщающий теоретический характер, изучая этнические процессы. Однако и геоурбанистика, и этнология, а вместе с ними и география, в системе научного знания принадлежат к общественным наукам. А сами процессы урбанизации и этногенеза также являются предметами изучения общественной географии. Несмотря на то, что этногенез является объектом изучения, также этнографии, антропологии, сравнительного языкознания, в данной работе будет описан географический аспект проблемы.
Западная Европа – географический термин, обозначающий группу государств Европы, сходных по политическому, культурному и географическому принципу. В современном понимании, по версии ООН, основанной скорее на географическом принципе, к этому региону относятся Германия, Франция, Швейцария, Австрия, Нидерланды, Бельгия, Люксембург, Лихтенштейн, Монако. Это регион Западная Европа в узком понимании. В широком политическом понимании, оценивающем Европу с поствоенного времени, в Западную Европу включают все страны культурно и географически связанные между собой, которые избежали советского влияния во время холодной войны (за исключением ГДР, соединившейся с ФРГ), в том числе все страны современного Европейского Союза. Ограничим географический регион исследования в соответствии с современным пониманием по версии ООН для удобства исследования.
Актуальность выбранной темы обусловлена высоким уровнем урбанизации в Западной Европе (доля городского населения в регионе в среднем составляет почти 80%, а в некоторых странах (Монако, Бельгия) достигает 100%, по данным ООН), а также современными миграционными процессами, происходящими в данном регионе. Кроме того, интерес представляет давняя освоенность этой территории и высокий процент городского населения, остающийся почти неизменным, но имеющий постоянный небольшой рост с середины XX века.
Нельзя не упомянуть миграционные процессы, происходящие в регионе в последнее время. Ввиду политических потрясений, войн и революций в странах Северной Африки, Ближнего Востока интенсивность миграционных процессов усиливается с каждым годом. Западная Европа представляет собой регион-реципиент и должна проводить взвешенную миграционную политику. До сих пор актуален вопрос, где размещать мигрантов. Если в городах, то как адаптируется население? Смешивается ли оно с коренным населением или, наоборот, происходит сегрегация? Самый главный вопрос в рамках исследования: прекращается ли этногенез ввиду урбанизации, исчезнут ли народы Западной Европы из-за мультикультурализма и городской среды?
Также актуальность работы связана с малой изученностью и плохой разработанностью темы в имеющейся научной литературе, особенно в общественной географии. С другой стороны, необходимостью научного анализа и прогноза процессов урбанизации, выявления её особенностей, установления проблем роста городов для целей устойчивого развития урбанизированных территорий.
Цель исследования: ответить на вопрос, влияют ли процессы урбанизации на этногенез в Западной Европе. Или, если сформулировать иначе, является ли урбанизация одним из факторов этногенеза.
Задачи исследования определены темой и целью работы:
1.) Раскрытие содержания понятия «урбанизация», описание его показателей и основных тенденций в Западной Европе применительно к теме работы.
2.) Раскрытие содержание понятия «этногенез» в рамках темы исследования, описание этногенеза современных народов Западной Европы, определение основных тенденций этногенеза в регионе.
3.) Оценка особенностей миграций в регионе в истории и их влияние на урбанизацию и этногенез современных народов региона.
4.) Сравнение процессов урбанизации и этногенеза.
5.) Определение характера влияния урбанизации на этногенез, возможности обратного влияния этногенеза на урбанизацию.
6.) На основе полученных результатов, разработать основные рекомендации к миграционной политике стран Западной Европы.
Объектом исследования является этногенез в регионе Западная Европа за исторический период, а предметом исследования характер влияния процессов урбанизации на него. Столь широкий временной отрезок необходим для соотнесения этих двух процессов, т.к. и развитие городов, и этногенез существуют всю историю человечества.
Итак, в первой главе настоящей работы будет раскрыто понятие урбанизации и показаны основные особенности процесса в изучаемом регионе. Во второй главе будут рассмотрены вопросы этногенеза народов Западной Европы. На основе этого в третьей главе будут соотнесены между собой оба процесса урбанизации и этногенеза, сделан вывод о характере влияния одного процесса на другой, и на основе полученных выводов разработаны рекомендации.
Методы исследования, используемые в работе: картографический, статистический, сравнительно-географический, исторический, типологии, анализа, синтеза, прогноза. Применены системный и процессный подходы.
Проблемам урбанистики, а также истории городов, посвящены работы Г. М. Лаппо, Е. Н. Перцика, А. В. Бунина, Т.Ф. Саваренской, Дж. Джиббса, М. Антропа. Основоположником оригинальной пассионарной теории этногенеза стал выдающийся советский учёный Л.Н. Гумилёв. Данная теория изложена в труде «Этногенез и биосфера Земли».

Глава I. Основные тенденции урбанизации в Западной Европе

1.1 Понятие урбанизации
На данный момент существует достаточно устоявшееся определение урбанизации. Урбанизация (от лат. urbanus - городской, urbs - город) – это исторический процесс повышения роли города в развитии общества, который охватывает изменения в размещении производства и, прежде всего, в расселении населения, его социально-профессиональной, демографической структуре, образе жизни, культуре и т.д. Урбанизация – многосторонний социально-экономический, демографический и географический процесс, происходящий на основе исторически сложившихся форм общественного и территориального разделения труда. Глубокое влияние современной урбанизации на многие стороны общественной жизни приводит к появлению новых теорий, пытающихся объяснить роль урбанизации в развитии общества. [15, с. 3]
В зарубежной литературе есть также определение урбанизации как комплексного процесса, который преобразовывает сельский или природный ландшафт в городской и индустриальный, определяемый физическими условиями местности и её доступностью транспортными маршрутами, и сопровождающийся изменением сельского образа жизни в городской. [45, p. 10]
Учёные-урбанисты склонны утверждать, что на протяжении нескольких тысячелетий урбанизация выступает универсальной стратегией развития стран с различным общественным строем и уровнем развития. В разные исторические периоды и в различных регионах «катализаторами», в той или иной степени поддерживающими эволюционное протекание процесса урбанизации, были разные группы факторов: экономические, политические, этнические, психологические, религиозные и т.д. Начиная с XIX в. процесс урбанизации приобретает ярко выраженный революционный характер. В 1800 г. доля городского населения во всем населении мира составляла 5,1%, в 1850 - 6,3%, в 1900 - 13,3%, в 1950 - 28,9%, в 1980 - 41,3%. По оценкам сотрудников Программы развития Организации Объединенных Наций, доля городского населения в 2000 составила 48,0%, достигая в промышленно развитых странах 76,0%.
Для современной урбанизации характерны следующие особенности: 1) Концентрация и рост разнообразия городских видов деятельности в городах и агломерациях. 2) Развитие в первую очередь крупных городских агломераций. 3) Усложнение форм урбанизированного расселения: переход от точечных агломераций к линейным, узловым, полосовым. 4) Увеличение радиусов расселения в пределах агломераций и расширение городских территорий. 5) Распространение городского образа жизни в сельскую местность (рурбанизация) и пригороды (субурбанизация).
Научное и политическое сообщество подчеркивает исключительную сложность и междисциплинарный характер проблем урбанизации. Экономический и социальный Совет ООН в одной из своих резолюций назвал проблему развития городов самой важной из проблем, стоящих перед человечеством после проблемы сохранения мира на Земле. [20, с. 15]
1.1.1. Факторы урбанизации
Одним из важных подходов к исследованию пространственной эволюции урбанизации стала антропокультурная парадигма, согласно которой сам человек с его потребностями образом жизни, стереотипами поведения, особенностями жизнедеятельности в пространстве является той движущей силой которая вызывает изменения в социальном и пространственном развитии; поэтому пространственные различия в образе жизни и поведении становятся важным фактором развития современной географии человека, в том числе и эволюции урбанизации. [24, с.72]
Многие источники определяют урбанизацию как процесс, соответственно необходимо указать движущие силы, определяющие его характер и отдельные черты. Выделяют следующие основные группы факторов:
1.) Демографические - воспроизводство населения, миграций, структура населения определяют качественные особенности урбанизации.
2.) Экономические факторы урбанизации - изменения в структуре занятости, в отраслевых и территориальных пропорциях развития экономики, концентрации производства, в повышении производительности сельского хозяйства, показатели реального дохода на душу населения.
3.) При современной урбанизации повышается роль экологических факторов, влияющих на концентрацию населения и производства в городе и пригородной зоне, пространственные особенности расселения, состояние городской среды.
4.) Градостроительно-планировочные факторы – выражаются рациональным использованием городских территорий, непрерывным расширением, устойчивым развитием.

[…]

Наиболее актуальные этнические проблемы стран Западной Европы находят свое выражение:
· в движениях национальных меньшинств за права культурных автономий (например, фризы в Нидерландах, лужичане в Германии);
· движениях сепаратизма (корсиканцы во Франции);
· в центробежных тенденциях вопреки единству государства (валлоны в Бельгии).
Согласно теории Л.Н. Гумилёва, большинство образованных в результате пассионарного толчка VIII в. н.э. автохтонных народов Западной Европы на данный момент находятся в конце инерционной фазы этногенеза. А столь интенсивные миграционные процессы современности могут сыграть решающую роль в их этногенезе. Можно сделать вывод, что принцип автохтонности вполне приемлем для построения миграционной политики.
Анализ влияния миграций на урбанизацию и этногенез в регионе показал, что миграции действительно являются одним из основных факторов как этногенеза, так и урбанизации в Западной Европе, своеобразным фактором роста городов. Европейские народы никогда не являлись совершенно неподвижными в истории. Однако сильное воздействие на структуру городов и этническую картину в регионе (к примеру, рассмотренное явление этнической сегрегации в городах) миграции стали оказывать только в XX веке. Неоднородный этнический состав государств региона в современности свидетельствуют о неизбежном развитии этнических процессов.
Сравнение процессов урбанизации и этногенеза показало, что на философско-мировоззренческом уровне оба процесса имеют диалектический характер. На общенаучном уровне для сравнения урбанизации и этногенеза можно использовать системный, процессный, ситуационный и синергетический подходы. На предметном уровне мы провели сопоставление двух указанных процессов с точки зрения естественнонаучного и общественно научного подходов. В результате был сделан вывод, что этногенез по своей сути является в первую очередь природным процессом, а урбанизация – социальным. Применив этногеографический подход, мы пришли к заключению, что непосредственного воздействия урбанизация на этногенез не оказывает. Вместе с тем, проведенный нами анализ сделал очевидным, что опосредованное воздействие урбанизации на этногенез в определенных историко-географических условиях может иметь место. Это происходит в тех случаях, когда город (городская среда) становится новым «кормящим ландшафтом» для этноса. Таким образом, урбанизацию можно считать одним из факторов этногенеза. Отметим также, что для более полного сопоставления процессов урбанизации и этногенеза можно использовать не только этногеографический, но предметный культурологический подход.
Говоря о дальнейшем развитии процессов урбанизации в Западной Европе, можно предположить, что в будущем урбанистическая среда заменит природный кормящий ландшафт для целого ряда европейских этносов, и таким образом будет оказывать более существенное влияние на этногенез.
На основе результатов проведенного нами исследования можно дать следующие рекомендации по совершенствованию миграционной политики стран Западной Европы:
· строить миграционную политику на основе принципов полезности и кооперации с партнёрами,
· использовать принцип сочетания количественного и качественного подходов в управлении миграционными процессами,
· более активно противодействовать нелегальной миграции.
Несмотря на необходимость ужесточения миграционной политики, целесообразно поставить во главу угла такие приоритеты, как гармонизация межэтнических отношений в городах, дальнейшее развитие институционального и культурного плюрализма и принцип межкультурной толерантности при формировании городской среды для устойчивого развития городских территорий.
В заключение отметим, что хотя наша работа была выполнена для региона Западная Европа в узком понимании, дальнейшие исследования могут обнаружить сходные процессы и в других европейских странах, например, в Великобритании.
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Приложение 1. Диффузия урбанизации по территории Европы (по М. Антропу)
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Раннее ядро урбанизации греческого и римского времен расширяется с юго-востока Европы примерно с 700 г. до н.э. до границы Шотландии к 400 году н.э. Университеты создаются в городах и указывают на расширение урбанизации с юга до 1300 г. н.э. на северо-восток после 1500 г. н.э. Городские кластеры Северной Италии и Фландрии XVI века сдвигаются и расширяются вокруг Северного моря к XIX веку.

Приложение 2. Степень урбанизации и рост городов в Европе 1965-1980 гг.

[image: ]
Степень урбанизации (диаграмма сверху) и рост городского населения (диаграмма внизу) в 1965-1988 годах. B –Бельгия, NL – Нидерланды, DK – Дания, D – ФРГ, DDR – ГДР, F – Франция, LUX – Люксембург.
Источник: Всемирный Банк, 1990 г.; ООН, 1987 г.; Федеральное Статистическое Управление ФРГ 1990 г.

Приложение 3. Соотношение городского и сельского населения в странах Западной Европы, рост городского населения
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1 - Соотношение городского и сельского населения в стране в процентах от общей численности населения, 1950-2050 годы.
2 - Доля городского населения в стране в процентах в период между 1950 и 2050 годами по сравнению с общими показателями по региону Западная Европа.
3 - Городское население страны по размеру ее городских агломераций в 2014 году. Численность населения городских агломераций соответствует:
[image: ]
4 - Городское и сельское население в стране.

Источник: Департамент по экономическим и социальным вопросам, Отдел народонаселения ООН, 2014 г.: World Urbanization Prospects: The 2014 Revision.
Приложение 4. Процентное соотношение 241 урбанизированного региона с населением более 330 тыс. человек в Европе в соответствии с их фазами урбанизации (по М. Антропу)
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(a) Северная и Западная Европа (Великобритания, Ирландия, Дания, Западная Германия, Бельгия, Нидерланды), (b) Франция, Северная Италия

Приложение 5. Изменение пассионарного напряжения этнической системы по Л.Н. Гумилёву

[image: C:\Users\Alexey\Desktop\Приложение 6.png]

Приложение 6. Направления миграций в Западной Европе в конце XVIII века

[image: C:\Users\Alexey\Desktop\Приложение 6.jpg]

Приложение 7. Направления миграций за пределы Европы в Новое время

[image: ]

Источник: Массимо Л.Б. Демографическая история Европы.
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