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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

· умение корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

· устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем)

+

· уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию
+

· владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

· уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объём операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

· умение объективно оценивать полученные результаты расчётов и вычислений;
+

· умение анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных
+

· знать и применять методы системного анализа;
+

· уметь осуществлять междисциплинарные исследования

+

· уметь делать самостоятельные, обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
+

· уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

· уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании;

+

· уметь использовать картографические методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

Работа А.Ю. Французова весьма логично и чётко выстроена. В ходе исследования А.Ю. Французовым привлечен обширный материал, освоено значительное количество источников. Автор обнаруживает эрудицию в знании и владении информацией, которой оперирует. Заявленные в начале работы цели и задачи – достигнуты и реализованы. Основные положения, выносимые А.Ю. Французовым на защиту, убедительно аргументированы. Структура выпускной квалификационной работы А.Ю. Французова логично раскрывает основные задачи и демонстрирует достигнутые результаты. Представлена обширная библиография, свидетельствующая о научной эрудиции автора, его личной увлеченности избранной темой исследования.

Главное же достоинство работы А.Ю. Французова состоит в том, что автором была осуществлена попытка рассмотреть влияние процесса урбанизации на этногенез на основе этнологической парадигмы Л.Н. Гумилёва. Представляется, что этот подход сулит значительные перспективы в дальнейших исследованиях как проблем урбанизации, так и пониманию специфике протекания процессов этногенеза в современном всё более урбанизирующемся и глобализирующимся мире.
Отмеченные недостатки работы
Во введении использованные автором в ходе исследования методы и сама теоретико-методологическая основа работы могли бы быть значительно более полно отрефлексированы и раскрыты. В ходе дальнейших более углублённых исследований данной проблематики представляется необходимым обратить на это особое внимание.
Однако замеченные недостатки не снижают значения главных теоретических и практических результатов представленного А.Ю. Французовым исследования.
Заключение рецензента:
Выпускная квалификационная работа А.Ю. Французова является вполне содержательным, самостоятельно выполненным исследованием. Автором продемонстрирована и широта подхода, и тщательность анализа при рассмотрении влияния процесса урбанизации на этногенез (на примере Западной Европы). Представленное на рецензирование исследование А.Ю. Французова соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть рекомендовано к защите. В целом работа Алексея Юрьевича Французова написана на довольно высоком уровне и заслуживает оценки «отлично».
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